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 چكیده

پرداخته شده    یر اساس عوامل مکنوندر پژوهش حاضر به مدلسازی پیش بینی سود و زیان در بانک توسعه تعاون  

طی در شهر تهران است که اطلاعات مربوط به آنها  شعب بانک توسعه تعاون  شامل  است. جامعه آماری پژوهش  

جمع آوری و مبنای تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. به منظور ارائه مدل پیش بینی   1400تا    1391های  سال 

سود بانک، از نسبت های مالی حقوق و مزایای پرداختی، درآمد تسهیلات و سپرده گذاری، درآمد کارمزد، سپرده  

ده های قرض الحسنه، سپرده های کوتاه مدت، موجودی نقدی، هزینه استهلاک دارایی، هزینه های بلندمدت، سپر

سود سپرده، هزینه کارمزد، هزینه های اداری، درآمدهای مشاع، درآمدهای غیرمشاع، سپرده های مشتریان و اندازه  

سود و زیان بانک توسعه تعاون    نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها نشان داد که پیش بینی  بانک استفاده شد.

درصد    90بر پایه عوامل مکنون شناسایی شده از نسبت های مالی امکان پذیر است و این عوامل می توانند بیش از  

 از تغییرات موجود در نسبت های مالی را تبیین نمایند. 

 پیش بینی سود، نسبت های مالی، بانک توسعه تعاون.   هاي کلیدي:واژه 

 

 

 

 

 1402/ 10/ 16تاریخ پذیرش:        1402/ 09/ 21تاریخ دریافت: 



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1404 پائیز  / 55پیاپي  / 14دوره  404

 مقدمه   -1

بانکداری در اقتصادهای نوظهور در طول دو دهه گذشته تحولات قابل توجهی داشته است. در واقع، برآورد بزرگی 

(. حمایت از رشد شدید تولید داخلی و تسهیل  2014و همکاران،    1تغییرات ایجاد شده دشوار است )باتیستامسا 

شرایط برای تأمین اعتبار در بازارهای جهانی به ویژه پس از بزرگترین بحران مالی، اعتبار بانکی در بخش خصوصی 

دسترس  (. از طرفی، هزینه های استقراض پایین و در  2019،  2را طی دهه اخیر با رشد همراه کرده است )باتن و وو 

بودن بیشتر بودجه نیز باعث افزایش مصرف و سرمایه گذاری می شود. در همین زمان، توسعه سریع اعتبارات باعث  

 (.2017،  3افزایش بارهای بدهی بخش خصوصی نیز شده است )موستاک 
زایدة  فعالیت های مالی بانک با ارائة تسهیلات از محل سپرده های اصلی و با هزینة اندک آغاز شده و تا م

(. در حقیقت، وام و سپرده های بانکی یکدیگر  2013،  4سپرده ها با قیمت های بالاتر تداوم می یابد )کریگ و دینگر

و همکاران،    5را تحریک می کنند، به طوری که افزایش نرخ سپرده گذاری، نشان از رشد درخواست وام دارد )مسلیر 

عه امنیت سیستم بانکی و همچنین پدیدار شدن بحران های  (. طی چند دهه اخیر، به دلیل بهبود و توس2014

(. بانک ها در ابتدا، به منظور  2019،  6مالی، نرخ سپرده گذاری در بانک ها دارای رشد بوده است )عمار و بوقرارا 

ریف  جذب سپرده با یکدیگر در رقابت بودند، اما با افزایش هزینه های نگهداری از سپرده ها، بانک ها وادار به تع

(. این افزایش در  2016و همکاران،  7فعالیت های مالی جدیدی به منظور تأمین هزینه های خود شده اند )اشرف

هزینه های نگهداری از سپرده ها و تلاش بانک ها در راستای پوشش هزینة نگهداری از سپرده ها، منجر به روی  

آوری آنها به منابع کسب درآمد جدید شده است. درآمدهای بانک، مهم ترین عامل در فعالیت های تأمین مالی 

 (.2015و همکاران،    8آنها به شمار می آیند )نیس 
از این رو منابع درآمد بانک ها طی چند دهه گذشته تغییرات قابل توجهی کرده است و میزان تنوع درآمد  

)بیتار  تغییر گردیده است  وابستگی  2018و همکاران،    9بانک ها دستخوش  از عوامل اصلی  تنوع درآمد یکی   .)

و به همین علت، پایداری مالی کل سیستم مالی با ریسک    روزافزون بانک ها به درآمدهای مبتنی بر هزینه است

(. از این رو پیش بینی درآمد بانک ها در راستای طرح ریزی بودجه و  2012،  10مواجه می شود )اشرف و گدارد 

فرایندهای مدیریتی به یکی از چالش های پیش روی مدیران تبدیل شده است. از دیدگاه بودجه ریزی، پیش بینی 

کاهش نقش انحصاری متخصصان مالی می شود و چالش سالمی را از منظر مالی در فرایند بودجه    درآمد باعث

بندی اعمال می کند. این پیش بینی باعث افزایش اعتماد به نفس سهامداران و مشتریان شده و بانک ها می توانند  

اعمال رویه های مدیریت ریسک، ریسک های پیش روی خود را کنترل نموده و کا و    11هش دهند )شیردار با 
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(. از این رو مطالعات متعددی در خصوص پیش بینی میزان سودآوری )یا زیان دهی( بنگاه های  2014همکاران،  

تجاری و به خصوص بانک ها انجام شده و روش ها و مدل های متفاوتی در راستای پیش بینی سودآوری توسط  

 (.  1920و همکاران،    1محققان ارائه شده است )بولارینوا 
می توان      ادبیات تحقیق در این حوزه و مطالعات تجربی آن نشان می دهد که انواع مدل های پیش بینی را  

بندی کرد )جمار  تلفیقی دسته  زمانی، شبکه های عصبی مصنوعی و روش های  قالب مدل های سری  و    2در 

شده ای چون: مدل های خودبازگشت    (. در مدل های سری زمانی می توان برازش الگوهای شناخته2019همکاران،  

رگرسیونی، رگرسیون سری های زمانی، مدل های واریانس ناهمسان شرطی و از این قبیل را در زمره عمده ترین  

(. در گروه تحقیقات انجام شده از طریق شبکه  2019، 3روش های ارائه مدل جهت پیش بینی معرفی کرد )بونگو 

)مانند الگوریتم ژنتیک، الگوریتم کلونی موچگان و    5و فراابتکاری   4ی ابتکاری های عصبی مصنوعی نیز الگوریتم ها 

...( به طور غالب در راستای پیش بینی مورد استفاده قرار گرفته اند. در تحقیقاتی که از روش های آمیخته بهره  

یک رگرسیونی به  گرفته می شود و حجم اندکی از تحقیقات حوزه پیش بینی را تشکیل می دهد، مدل های کلاس

منظور پیش بینی برآورد شده و سپس پارامترهای مدل به روش های شبکه های عصبی مصنوعی و مدل های  

(. عمده تفاوت دو روش کلاسیک و شبکه های  2014،  6برنامه ریزی خطی بهبود می یابند )چوداری و جایاسکرا 

محور هستند و محاسبات  -وعی عمدتاً دادهعصبی مصنوعی را می توان در این دانست که شبکه های عصبی مصن

و پیش بینی آنها مبتنی بر فرایند یادگیری و آزمون است. لذا ارائه مدل های تحلیلی به منظور بکارگیری ساده  

توسط مدیران در این روش ها وجود ندارد. اما در روش های کلاسیک مانند الگوهای رگرسیونی، یک تصریح کامل  

(. لذا تحقیقاتی که با هدف ارائه مدل  2019ینی کننده وجود دارد )جمار و همکاران،  و شهودی از مدل پیش ب

برای پیش بینی انجام شده اند، به طور عمده از روش های کلاسیک آماری به منظور تصریح مدل بهره گرفته اند  

 (.2020،  7)هوانگ 
انک ها یا هر بنگاه تجاری، به  آنچه که در تمام تحقیقات مشهود است این است که پیش بینی سودآوری ب

تنهایی از طریق اطلاعات تاریخی و گذشته عملکرد واحد تجاری در ایجاد سود یا زیان دارای دقت کافی نخواهد  

(. لذا در تعیین سودآوری آتی بانک ها استفاده از شاخص های دیگر عملکرد بانک و  2012و همکاران،    8بود )بولت 

،  9آچسانی و کسیمن شرایط کلی اقتصاد از درجه اهمیت بالایی برخوردار است )فعالیت های مالی آن و همچنی

2021.) 
در ادبیات تجربی تحقیق، از تکنیک های مختلف آماری برای توضیح سودآوری بانک و شناسایی متغیرهای  

عملکرد یا فعالیت اقتصادی  خاص مالی در تبیین و پیش بینی سودآوری، مانند اندازه، شکل سازمان، سرمایه، نسبت  
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( نشان می دهد که بانک  2014)2(. به عنوان مثال، نتایج تحقیق بلتراتی و شولز 2021،  1اوزیلیاستفاده شده است )

هایی که اهرم کمتری دارند نسبت به بانک هایی که از طریق بازار سرمایه به صورت کوتاه مدت تأمین می شوند،  

همچنین بانک هایی که بهترین عملکرد را دارند، آنهایی هستند که در کشورهایی رفتارهای سودآورتری دارند و  

فعالیت می کنند که محدودیت های عمده ای در فعالیت های بانکی وجود دارد. همچنین در مطالعه دیتریش و  

( ترکیب شده و  1995)  4(، رگرسیون چندگانه با یک تکنیک توسعه یافته توسط آرلانو و بوور 2011)  3وانزنرید 

نتایج تحقیق آنها نشان داده که سودآوری نهایی بانک می تواند توسط سود عملیاتی، حجم بیشتر وام، هزینه های  

 (.  2020،  5لی و انگو مالی و مدل های کسب و کار قابل توضیح باشد )
طور کلی، متداول ترین روش در پیش بینی عملکرد و سودآوری، تحلیل رگرسیون چندگانه است. اما مشکل    به

اصلی مطالعات قبلی این است که اگرچه آنها قادر به شناسایی عوامل موثر بر سودآوری هستند، اما روش های به  

(.  2022،  6حیدر و محمد پذیر نمی کند )  کار رفته امکان تجزیه و تحلیل همه متغیرها را در یک مدل واحد امکان

روش های متداول پیشین، ایجاد مدل های رگرسیون چندگانه با استفاده از متغیرهای قابل مشاهده و غیرقابل  

علاوه بر اینکه به    7مشاهده یا مکنون را مجاز نمی داند. در این پژوهش با استفاده از تکنیک حداقل مربعات جزئی 

بط متغیرها در یک مدل واحد پرداخته می شود، بلکه برآورد روابط بین متغیرهای پیش بین با  تجزیه و تحلیل روا

یکدیگر و متغیر مکنون اصلی، یعنی سودآوری بانک ها، نیز به طور همزمان مورد ارزیابی قرار می گیرد. برای این  

گرفته و در ابتدا، دسته بندی هایی منظور، مجموعه وسیعی از متغیرها و نسبت های مالی بانک مورد مطالعه قرار  

از متغیرهای پیش بین بر اساس تحلیل عاملی انجام می شود و سپس روابط بین گروه ها با یکدیگر و همچنین  

نحوه تاثیرگذاری آنها بر سودآوری آتی بانک مورد آزمون قرار می گیرد. با توجه به اینکه مطالعه موردی تحقیق  

تشکیل می دهد، مسئله اصلی تحقیق حاضر این است که مدل پیش بینی سود و زیان  حاضر را بانک توسعه تعاون  

 و مشخصه های عملیاتی بانک چگونه است؟      بانک توسعه تعاون برپایه نسبت های مالی  
در دوره  شعبه بانک توسعه تعاون    35های جمع آوری شده از نمونه آماری تحقیق که شامل  با استفاده از داده 

با توجه به نامتوازن بودن داده    می گیرند.      باشد، پاسخ سوالات تحقیق مورد بررسی قرار  می   1391-1400زمانی  

ردیف مشاهده به طور کامل موجود و قابل محاسبه بوده اند که مبنای تجزیه و تحلیل قرار گرفته   276ها تعداد  

ش آمار توصیفی و استنباطی است. در بخش آمار توصیفی به  اند. ارائه اطلاعات در این فصل مشتمل بر دو بخ

ای از شاخص های تمرکز و منظور کسب شناخت بیشتر درباره جامعه آماری و متغیرهای مورد مطالعه، خلاصه

ارائه می گردد. در بخش آمار استنباطی در خصوص فرضیه  های تحقیق، به گزارش  پراکنش متغیرهای تحقیق 

 . شودجزیه و تحلیل نتایج حاصل پرداخته میها و تآزمون فرضیه 
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 حث و بررسی ب

نقش بخش مالی در فرآیند توسعه اقتصادی از زمان تأسیس اولین بانک های تجاری به طور مداوم توجه تحقیقات  

باثبات و   بانکی  اقتصادی، داشتن یک سیستم  از بزرگترین ملاحظات  امروزه، یکی  را به خود جلب کرده است. 

تری  دهد که کشورهایی که بخش مالی قویعنوان پایه و اساس هر اقتصادی است. نتایج تجربی نشان میسودآور به  

ثبات  با  بانکی  و سیستم  دارند، شوک دارند  راحت تری  را  خارجی  و سریع های  کرده  می تر جذب  بهبود  یابند  تر 

تواند بر رشد اقتصادی تأثیر مثبت  لی می(. از این نظر، باز بودن بیشتر بازارهای ما 2020و همکاران،    1)سابیتووا 

بگذارد، در صورتی که سیستم بانکی به اندازه کافی پایدار باشد و بتواند به رقابت بالا و تأثیرات منفی احتمالی 

مرتبط با دسترسی به سرمایه خارجی پاسخ دهد. بخش مالی به دلیل وجود ریسک و عدم اطمینان هم برای پس  

ایه گذاران در نوع خود منحصر به فرد است. تأثیر بخش مالی بر فعالیت های اقتصادی از  انداز و هم برای سرم

(، این سیستم شامل سیستم بانکی و بازارهای  2020و همکاران )  2اهمیت ویژه ای برخوردار است. به گفته کانگایزر 

کارآفرینی توسعه   سرمایه است و اساس سیستم مالی است که در هماهنگی با بخش شرکتی و بخش صنعتی و

یافته است، زیرا تصمیمات استراتژیک اتخاذ شده بر بازارهای مالی تأثیر می گذارد. یک سیستم مالی را می توان  

 (:2020،  3( ساختار داد )پرودانوف و نیادنوف 1-2به صورت شکل )

 

 
 : ساختار یک سیستم مالی و جایگاه بخش بانكی 1-2شكل 

 

هایی را در مورد موضوعات مهمی در این حوزه  های اقتصادی در بخش بانکداری، بحث نابسامانی های ناشی از  چالش 

برانگیخته است که از آن جمله می توان به پایداری و پیش بینی پذیری سود و زیان بانک ها اشاره کرد. کاوش  

های این بخش توسط  و چالش  برای روابط کلیدی اقتصادی مهم برای تعیین تأثیر آنها بر بخش بانکی، مشکلات، 

(. نقش و اهمیت بخش بانکی را نباید دست کم 2019،  4بسیاری از محققین مورد توجه قرار گرفته است )رالینسکا 

 
1 Sabitova 
2 Kanngiesser 
3 Prodanov & Naydenov 
4 Ralinska 
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گرفت. برای توسعه اقتصاد ملی، بخش بانکی به اندازه هر بخش دیگری اهمیت دارد. بانک ها به عنوان مؤلفه اصلی 

ین سرمایه گذاران و استفاده کنندگان از سرمایه استقراضی عمل می کنند و روابط  اقتصاد، اغلب به عنوان واسطه ب

تجاری متعددی را میانجیگری می کنند و تصادفی نیست که آنها »هسته« بخش مالی در نظر گرفته می شوند.  

رخه های تجاری  می توانند بر چ  بانک های تجاری به عنوان یکی از منابع اصلی تامین مالی فعالیت های اقتصادی،  

های نهادی و  نیز تاثیر بگذارند. رابطه بین نوسانات چرخه تجاری و سودآوری بخش بانکی، و همچنین تأثیر ویژگی

دهد  یابد، عنصر مهمی از تحلیل عوامل کلان را تشکیل میساختاری محیطی که بخش بانکی در آن توسعه می

 (. 2020و همکاران،    1)زاهاریف 

پذیری اقتصاد در  بانکی قوی و سودآور پیش نیازی برای ثبات مالی است که باعث افزایش انعطاف یک سیستم  

(. در عین حال، تغییرات در شرایط کلان  2018،  2شود )ناروسویجوس های نامطلوب اقتصاد کلان میبرابر شوک 

یرندگان اقتصادی مسئول حفظ  گذارد. بنابراین مهم است که تصمیم گها تأثیر میاقتصادی بر وضعیت مالی بانک 

و بخش بانکی را تعیین کنند. پیش بینی سود و زیان      ثبات مالی و پولی در اقتصاد، پیوند بین توسعه اقتصاد کلان

بانک ها از طریق شاخص های کلیدی عملکرد آنها می تواند به حفظ ثبات هر یک از بانک ها و همچنین سیستم 

 (.  2022و همکاران،    مالی کلی کشور کمک کند )زاهاریف

و ارزیابی است.    نتایج فرآیندهای جاری در بخش بانکی بر اساس ابزارهای آماری و اقتصادسنجی قابل سنجش 

شاخص های قابل اندازه گیری برای ارزیابی عملکرد بخش بانکی شامل چندین شاخص است که سود بانکی و عوامل  

(، درآمد خالص بانک ها پس از کسر  1999)   3سودآوری تعریف شده توسط رزمؤثر بر آن را اندازه گیری می کند.  

و بازده حقوق صاحبان سهام اندازه گیری می شود. همچنین می توان آن     مالیات است که معمولًا با بازده دارایی ها  

ی بانک را در شکل  را به عنوان نسبت سود خالص  به کل دارایی ها اندازه گیری کرد. شاخص اول وزن کل دارایی ها 

گیری درآمد خالص بانک نشان می دهد و می تواند به عنوان معیاری برای سنجش نتایج مالی در نظر گرفته شود  

(. برای بخش بانکی، به شدت تحت تأثیر تصمیمات مدیریتی اتخاذ شده توسط هر بانک و  2014،  4)ور و وامبوس 

رایط اقتصادی است. شاخص دوم نشان می دهد که سازمان تا  همچنین عوامل خارجی مرتبط با مقررات بانکی و ش 

چه اندازه موفق می شود حقوق صاحبان سهام را به بازده خالص تبدیل کند. هر چه این نسبت بیشتر باشد برای بانک  

نشانگر    ها بهتر است، زیرا سرمایه گذاران قبل از سرمایه گذاری در بخش مالی به آن علاقه مند می شوند. بازده دارایی 

کارایی عملیاتی بانک است، در حالی که بازده حقوق صاحبان سرمایه معیاری برای بازده دارندگان سهام و رشد بالقوه  

درصد   2درصد تا  0/ 5( از 2015)  5سرمایه گذاری آنها در نظر گرفته می شود. مقادیر بهینه این عوامل توسط واتف 

رای بازده حقوق صاحبان سرمایه تعیین شده است. مقادیر بالاتر این دو  درصد ب   20تا    10برای بازده دارایی و بین  

و بالعکس. تحقیقات اولیه در مورد کارایی سیستم بانکی چندین      معیار نشان دهنده کارایی بالاتر مدیریت بانک است  

 های بانک. ها و بدهی دهد، از جمله ساختار دارایی عامل تأثیرگذار عمده را نشان می 

 
1 Zahariev 
2 Narusevicus 
3 Rose 
4 Were & Wambus 
5 Vatev 
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عوامل متعددی وجود دارد که بر سودآوری بانک ها تأثیر می گذارد و آنها را تعیین می کند. مطالعات    در کل،

مختلف آنها را به طور متفاوتی طبقه بندی می کنند، اما در کلی ترین حالت می توان آنها را در یکی از دو گروه  

وری خاص هر بانک یا سیستم بانکی است  اصلی طبقه بندی کرد. گروه اول متشکل از عوامل تعیین کننده سودآ 

و در بیشتر موارد نتیجه مستقیم تصمیمات و مقررات مدیریتی است. گروه دوم شاخص ها شامل عوامل مرتبط با  

می کند، مانند باز بودن اقتصاد، تورم، نرخ ارز و غیره می       محیط کلان اقتصادی که نظام بانکی در آن فعالیت

(. نتایج عملکرد بانک ها به طور عمده تحت تأثیر عوامل داخلی و خارجی است  2022ران، باشد )زاهاریف و همکا

که می توان آنها را به شاخص های خاص بانک و نظام بانکی )داخلی( و متغیرهای کلان اقتصادی )شاخص های  

ستم بانکی مستقر  بیرونی( طبقه بندی کرد. عوامل داخلی توسط ویژگی های بانکی خاص که بر کار هر بانک و سی

تأثیر می گذارد، تعیین می شود، زیرا این عوامل عمدتاً تحت تأثیر تصمیمات مدیریت داخلی بانک هستند. عوامل  

خارجی عواملی هستند که کل بخش را در اقتصاد ملی شکل می دهند، آنها خارج از کنترل بانک هستند اما با  

ه بررسی مسئله پیش بینی سود و زیان بانک ها پرداخته شده  عملکرد مالی آن مرتبط هستند. در این پژوهش، ب

و در این راستا گروه عوامل داخلی اثرگذار بر عملکرد نهایی بانک ها در کانون توجه قرار گرفته اند. علت خارج  

  کردن عوامل بیرونی اثرگذار بر عملکرد بانک ها از فرایند تحلیل، سیاست های ناصحیح مدیریتی در سطح اقتصاد 

کلان )به عنوان مثال: در تعیین نرخ بهره و ارز(، طی دوره مطالعاتی تحقیق بوده است که موجب می شود اثرات  

نتایج  از تورش در  برای جلوگیری  بنابرای  نشود.  ارزیابی  به طور محض در مدل تحقیق  اقتصادی  عوامل کلان 

تحلیل خارج شده و تنها عوامل داخلی که برامده    تحقیق، این بخش از عوامل موثر بر سود و زیان بانک ها از فرایند

 از تصمیمات مدیریتی در سطح بانک هستند مورد مطالعه قرار گرفته اند.  

 

 روش و ابزار گردآوري اطلاعات و داده ها

 برای جمع آوری اطلاعات از روش های زیر استفاده شد: 

ای،  مبانی نظری و ادبیات تحقیق موضوع، از منابع کتابخانه ای: جهت گردآوری اطلاعات در زمینه  مطالعات کتابخانه

 مقالات، کتاب های مورد نیاز و نیز از شبکه جهانی اطلاعات استفاده شد. 

تحقیقات میدانی: باتوجه به اینکه اطلاعات مورد نیاز تحقیق جهت ارائه مدل، شامل اطلاعات عملکرد و عملیاتی بانک  

 مشخص است، لذا روش گردآوری اطلاعات در این تحقیق از نوع میدانی است.    توسعه تعاون طی یک دوره زمانی

 ها، ابزار گردآوری داده ها به شرح زیر است:لذا با توجه به نحوه گردآوری داده 

تهیه و تنظیم ادبیات نظری تحقیق با استفاده از مقالات، رساله ها و پایگاه های تخصصی اینترنتی صورت پذیرفت.  

مع آوری داده های تحقیق از داده های ماهانه عملکرد بانک توسعه تعاون استفاده شد. داده های مربوط  به منظور ج

به متغیرهای کلان اقتصادی مورد نیاز تحقیق نیز از طریق وب سایت بانک مرکزی ایران و پایگاه داده های سری  

در این تحقیق به صورت ساختاریافته در    زمانی این سایت استخراج شدند. باتوجه به اینکه داده های مورد نیاز

می شوند، از نظر روایی و اعتبار مورد تایید خواهند بود. به منظور تایید مجدد      بانک توسعه تعاون پردازش و ثبت  

 روایی و اعتبار داده ها، از تایید اساتید راهنما و مشاور نیز بهره گرفته شد.  



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1404 پائیز  / 55پیاپي  / 14دوره  410

 نه جامعه آماري، روش نمونه گیري و حجم نمو 

مورد    1400تا    1391جامعه آماری تحقیق، بانک توسعه تعاون است که اطلاعات و نسبت های مالی آن طی دوره  

 مطالعه قرار می گیرد.

 

 آمار توصیفی متغیرهاي تحقیق 

چون میانگین و شاخص پراکندگی انحراف معیار برای هریک از متغیرهای  های مرکزی همدر این بخش، شاخص 

دهد،  ها را نشان میو متوسط داده    ترین شاخص مرکزی بوده  میانگین، اصلی . در این ارتباط  گرددتحقیق ارائه می  

ها بر روی یک محور به صورت منظم ردیف شوند، مقدار میانگین دقیقاً نقطه تعادل یا مرکز  طوری که اگر داده به

می قرار  توزیع  داده ثقل  پراکندگی  میزان  و  بوده  پراکندگی  پارامترهای  از  معیار  انحراف  نشان  گیرد.  را  ها 

( ارائه  1-4خلاصه وضعیت آمار توصیفی مربوط به متغیرهای تحقیق در جدول )(.  1390دهد)مومنی و قیومی،  می

 شده است. 

 
 : آمار توصیفی متغیرها 1-4جدول 

 کمینه  بیشینه میانه میانگین  نماد متغیر
انحراف  

 معیار 

 X1 2.585810 1.634934 168.7753 0.000000 10.49468 حقوق و مزایای پرداختی 

 X2 9.692893 4.813643 89.81434 0.000000 12.79785 سپرده گذاریدرآمد تسهیلات و 

 X3 0.929507 0.421853 18.88888 0.000000 1.675899 درآمد کارمزد 

 X4 72.49350 2.849855 1833.139 0.000000 283.6420 سپرده های بلندمدت 

 X5 229.4233 18.76600 45194.11 0.000000 2728.729 سپرده های قرض الحسنه 

 X6 316.8929 25.06887 58406.46 0.000000 3553.492 سپرده های کوتاه مدت 

 X7 2.480883 0.789851 196.0070 0.000000 16.40773 موجودی نقدی 

 X8 0.106242 0.104452 1.005621 0.000000 0.087555 هزینه استهلاک دارایی 

 X9 49.50540 3.630538 8381.801 0.000000 508.7092 هزینه سود سپرده 

 X10 0.016010 4.39E-05 0.900976 0.000000 0.071472 هزینه کارمزد

 X11 1.443215 0.438043 197.5513 0.000000 11.91165 هزینه های اداری 

 X12 9.692893 4.813643 89.81434 0.000000 12.79785 درآمدهای مشاع 

 X13 3.258725 0.632173 162.1639 0.000000 13.63021 درآمدهای غیرمشاع 

 X14 626.3722 68.20138 105250.6 0.000000 6367.637 سپرده های مشتریان 

 X15 21.67348 21.33741 26.60826 15.15051 1.602681 اندازه بانک 

 Y -41.8583 -0.42922 107.8385 -8312.7 504.8488 سود )زیان( خالص 
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( مشاهده می شود که نسبت حقوق و مزایای دریافتی کارکنان  1-4باتوجه به شاخص های ارائه شده در جدول )

و نسبت درآمد تسهیلات و سپرده        585810/2به ارزش کل دارایی ها برای شعب بانک طی دوره تحقیق برابر با  

ین متوسط نسبت درآمد کارمزدی بانک  بدست آمده است. همچن  692893/9گذاری به دارایی های بانک برابر با 

بوده است که    49350/72و میانگین نسبت سپرده های بلندمدت برابر با    929507/0طی دوره تحقیق برابر با  

برابری ارزش کل دارایی ها طی دوره دارد. نسبت سپرده های قرض    72نشان از جذب سپرده بلندمدت نزدیک به  

بدست    8929/316و    4233/229رایی ها به طور متوسط و به ترتیب برابر با  الحسنه و کوتاه مدت به ارزش کل دا 

و نسبت    480883/2آمده است. نسبت موجودی نقدی بانک به کل دارایی آن طی دوره به طور متوسط برابر با  

بت  برآورد شده است. نس  106242/0هزینه استهلاک داراییها به کل دارایی های بانک به طور میانگین برابر با  

در قیاس    016010/0و نسبت هزینه کارمزد برابر با    5054/49هزینه های سود سپرده بانک به طور متوسط برابر با  

با ارزش کل دارایی ها بدست آمده است. هزینه های اداری نسبت به ارزش کل دارایی ها به طور متوسط برابر با  

رزش کل دارایی بانک طی دوره تحقیق به ترتیب  بوده است. درآمدهای مشاع و غیرمشاع نسبت به ا  443215/1

بوده اند. نسبت سپرده های مشتریان به کل دارایی های    258725/3و           692893/9دارای مقادیر متوسط  

  21/ 67348و اندازه بانک در مقیاس لگاریتمی به طور متوسط برابر با    626/ 3722بانک به طور میانگین برابر با  

 -8583/41نین میانگین نسبت سود یا زیان خالص بانک به کل دارایی های آن برابر با  بدست آمده است. همچ

ورد شده که نشان از زیان دهی متوسط شعب بانک طی دوره تحقیق بوده است. باید توجه داشت که مقادیر  آبر

ه تحقیق  کمینه بدست آمده برای نسبت های مالی نشان دهنده عدم فعالیت های عملیاتی برخی شعب طی دور

بوده است، اما لزوما به معنای عدم ثبت سرمایه و ارزش دارایی برای شعبه نبوده است. لذا مشاهده مقادیر صفر  

 برای کمینه داده ها با توجه به زمان شروع فعالیت شعب مختلف، دور از انتظار نبوده است. 

 

 مانایی متغیرهاي تحقیق 

لین و چو استفاده شده است. این آزمون فرضیه وجود  -آزمون لوینبه منظور بررسی مانایی متغیرهای تحقیق از  

ریشه واحد در مقادیر سری را مورد آزمون قرار می دهد. در صورتی که فرضیه صفر آزمون مبنی بر وجود ریشه  

واحد در مقادیر سری رد گردد می توان پذیرفت که سری های مورد مطالعه، مانا هستند و در غیر این صورت باید  

ز روش هایی چون تفاضل گیری، رگرسیونی بر روی زمان و یا تبدیلات باکس و کاکس استفاده نمود. نتایج این  ا

 ( ارائه شده است.2-4آزمون در جدول )

  05/0( نشان می دهد، سطوح معناداری تمامی آزمون های مذکور از خطای نوع اول  2-4همانطور که جدول )

ر آماری آزمون مبنی بر وجود ریشه واحد رد شده و می توان پذیرفت که کوچکتر هستند و در نتیجه فرضیه صف

سری های مورد مطالعه در این سطح خطا مانا هستند و بنابراین، رفتار مقادیر متغیرها، در طول زمان دستخوش  

 تغییرات رونددار نخواهد شد. 
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 نتایج آزمون مانایی متغیرهاي تحقیق 

 معناداريسطح  آماره دیكی فولر متغیر

 0.0000 6.56981- حقوق و مزایای پرداختی 

 0.0000 12.3334- درآمد تسهیلات و سپرده گذاری

 0.0000 29.5525- درآمد کارمزد 

 0.0000 326.019- سپرده های بلندمدت 

 0.0000 48.8658- سپرده های قرض الحسنه 

 0.0000 48.4498- سپرده های کوتاه مدت 

 0.0000 8.48079- موجودی نقدی 

 0.0000 6.53498- هزینه استهلاک دارایی 

 0.0000 177.984- هزینه سود سپرده 

 0.0000 6.32742- هزینه کارمزد

 0.0000 9.65318- هزینه های اداری 

 0.0000 12.3334- درآمدهای مشاع 

 0.0000 8.25348- درآمدهای غیرمشاع 

 0.0000 83.4491- )مجموع منابع( سپرده های مشتریان

 0.0000 8.17047- اندازه 

 0.0000 88.5529- سود )زیان( خالص 

 

 استخراج عوامل مكنون نسبت هاي مالی 

در راستای کاهش بعد مسئله و جلوگیری از بروز مشکل همخطی بین متغیرها از تحلیل عاملی اکتشافی برای  

نسبت های مالی مورد مطالعه به روش مولفه های اصلی استفاده شده است. در این تحلیل، ترکیبات خطی از  

و محتوای اطلاعاتی آنها از یکدیگر    تمامی نسبت ها ارائه می شود که این ترکیبات از یکدیگر کاملا مستقل بوده

جدا است. از طرفی با توجه به کاهش بعد متغیرها به تعداد مولفه های اصلی، مسئله پیش بینی از طریق مولفه  

های کاملا مجزا از یکدیگر صورت می پذیرد که شانس ارائه پیش بینی های بهتر را فراهم می کند. در این تحلیل،  

ل شناسایی از نسبت های مالی از طریق مقادیر ویژه ماتریس همبستگی نسبت های مالی تعداد عوامل مکنون قاب

نشان دهنده سهم بسزای یک عامل پنهان    1تعیین می شود. به طوری که هر مقدار ویژه بزرگتر یا مساوی با  

در تحلیل مبتنی  متناظر با آن در تبیین تغییرات موجود در داده ها است. لذا تعداد عوامل مکنون شناسایی شده

 1بر تعداد مقادیر ویژه ای از ماتریس همبستگی نسبت های مالی است که دارای مقداری بزرگتر یا مساوی با  

 باشند.  
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یند تحقیق، تحلیل عاملی اکتشافی در دو گام انجام پذیرفت. در گام اول، سهم نسبت های مالی آدر این گام از فر 

رد قرار گرفته و طبق نتایج تجربی پیشین، نسبت های مالی با سهم کمتر از  مورد برآو  1در تبیین مفاهیم مکنون

از فرایند تحلیل خارج شده و تحلیل عاملی اکتشافی برای نسبت های باقیمانده در تحلیل انجام شد. جدول    5/0

تحلیل    ( سهم هریک از نسبت های مالی را در تبیین مفاهیم و مولفه های مکنون در گام های اول و دوم4-3)

 عاملی نشان می دهد. 

 
 : سهم نسبت هاي مالی در تبیین مفاهیم مكنون 3-4جدول 

 متغیر
سهم متغیر در تبیین مفهوم  

 مكنون در گام اول

سهم متغیر در تبیین مفهوم  

 مكنون در گام دوم 

 - 0.454 حقوق و مزایای پرداختی 

 0.999 0.894 درآمد تسهیلات و سپرده گذاری

 - 0.478 کارمزد درآمد 

 0.692 0.642 سپرده های بلندمدت 

 0.991 0.978 سپرده های قرض الحسنه 

 0.991 0.987 سپرده های کوتاه مدت 

 0.984 0.937 موجودی نقدی 

 0.806 0.772 هزینه استهلاک دارایی 

 0.995 0.993 هزینه سود سپرده 

 - 0.374 هزینه کارمزد

 0.966 0.8 هزینه های اداری 

 0.999 0.894 درآمدهای مشاع 

 0.713 0.713 درآمدهای غیرمشاع 

 0.999 0.992 سپرده های مشتریان 

 0.726 0.737 اندازه 

 

( مشاهده می شود که نسبت های مالی حقوق و مزایای پرداختی، درآمد کارمزد و  3-4مطابق با نتایج جدول )

  0/ 5دارای سهم تبیین کنندگی کمتر از    374/0و    478/0،  454/0هزینه کارمزد به ترتیب با سهم های برابر با  

بوده اند که در فرایند تحلیل عاملی گام دوم حذف شده اند. مقادیر بدست آمده برای سهم متغیرها در تبیین  

بوده که استناد به نتایج این تحلیل در استخراج مفاهیم   5/0مفاهیم مکنون در گام دوم تحلیل عاملی بزرگتر از  

نسبت مالی نهایی   12مفهوم مکنون از بین    5مولفه اصلی یا    5مکنون را مجاز می سازد. طبق نتایج تحلیل، تعداد  

 
1 Communalities 
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از ماتریس همبستگی این نسبت ها قابل استخراج بوده است که جدول   1و بر پایه مقادیر ویژه بزرگتر یا مساوی 

 تبیین مفاهیم مکنون استخراج شده نشان می دهد.   ( نتایج برآورد بار عاملی هریک از این متغیرها را در4-4)
 

 : بار عاملی نسبت هاي مالی در تبیین مفاهیم مكنون 4-4جدول 

 5عامل  4عامل  3عامل  2عامل  1عامل  متغیر

 0.096 0.106 0.003- 0.982 0.115 درآمد تسهیلات و سپرده گذاری

 0.018 0.79 0.021 0.047 0.255 سپرده های بلندمدت 

 0.025 0.152 0.079 0.089 0.976 سپرده های قرض الحسنه 

 0.021 0.157 0.073 0.091 0.976 سپرده های کوتاه مدت 

 0.048 0.101 0.741 0.038 0.649 موجودی نقدی 

 0.867 0.006 0.173- 0.121 0.096- هزینه استهلاک دارایی 

 0.015 0.213 0.069 0.089 0.968 هزینه سود سپرده 

 0.032 0.004- 0.982 0.027- 0.002 هزینه های اداری 

 0.096 0.106 0.003- 0.982 0.115 درآمدهای مشاع 

 0.035 0.814 0.022 0.144 0.167 درآمدهای غیرمشاع 

 0.023 0.188 0.076 0.093 0.974 سپرده های مشتریان 

 0.748- 0.058- 0.355- 0.067- 0.18- اندازه بانک 

 

مورد عوامل مکنون شناسایی شده به این گونه است که بزرگی قدرمطلق بارهای عاملی بدست  نحوه قضاوت در  

آمده برای هر متغیر مدنظر قرار می گیرد. به طوری که هر نسبت مالی که دارای بزرگترین قدرمطلق بار عاملی 

ون خواهد داشت. طبق  برای یک عامل مشخص باشد، آن نسبت مالی، بیشترین تبیین کنندگی را از آن مفهوم مکن

مقایسه بارهای عاملی بدست آمده از نسبت های مالی، دسته بندی ایجاد شده از نسبت های مالی در قالب عوامل  

 ( ارائه داد: 5-4مکنون را می توان به صورت جدول ) 

 
 : تخصیص نسبت هاي مالی به عوامل مكنون 5-4جدول 

 نسبت هاي مالی  عامل مكنون

 قرض الحسنه، سپرده های کوتاه مدت، هزینه سود سپرده، سپرده های مشتریان.سپرده های   1عامل 

 درآمد تسهیلات و سپرده گذاری، درآمدهای مشاع. 2عامل 

 موجودی نقدی، هزینه های اداری.  3عامل 

 سپرده های بلندمدت، درآمدهای غیرمشاع. 4عامل 

 هزینه استهلاک دارایی، اندازه بانک. 5عامل 
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تبیین کننده ارزش سپرده های قرض الحسنه   1مطابق با نتایج دسته بندی نسبت ها مشاهده می شود که عامل 

تبیین کننده ارزش درآمد تسهیلات و    2و کوتاه مدت، هزینه سود سپرده ها و سپرده های مشتریان است. عامل 

ری بانک را بیان می کند. همچنین عامل  نیز ارزش موجودی نقدی و هزینه های ادا  3درامدهای مشاع بوده و عامل  

نیز نشان دهنده هزینه   5تبیین کننده ارزش سپرده های بلندمدت و درآمدهای غیرمشاع بانک است و عامل    4

استهلاک و اندازه دارایی های بانک بوده است. مطابق با این نتایج، امتیازات عاملی مربوط به هریک از مفاهیم 

 ن تحلیل را می توان به شکل زیر تصریح کرد:مکنون شناسایی شده از ای

 : 1امتیاز عاملی مفهوم مکنون  
𝐹1 = 0.115𝑋2 + 0.255𝑋4 + 0.976𝑋5 + 0.976𝑋6 + 0.649𝑋7 − 0.096𝑋8 + 0.968𝑋9 + 0.002𝑋11

+ 0.115𝑋12 + 0.167𝑋13 + 0.974𝑋14 − 0.180𝑋15 

 : 2امتیاز عاملی مفهوم مکنون  
𝐹2 = 0.982𝑋2 + 0.047𝑋4 + 0.089𝑋5 + 0.091𝑋6 + 0.038𝑋7 + 0.121𝑋8 + 0.089𝑋9 − 0.027𝑋11

+ 0.982𝑋12 + 0.144𝑋13 + 0.093𝑋14 − 0.067𝑋15 

 : 3امتیاز عاملی مفهوم مکنون  
𝐹3 = −0.003𝑋2 + 0.021𝑋4 + 0.079𝑋5 + 0.073𝑋6 + 0.741𝑋7 − 0.173𝑋8 + 0.069𝑋9 + 0.982𝑋11

− 0.003𝑋12 + 0.022𝑋13 + 0.076𝑋14 − 0.355𝑋15 

 : 4امتیاز عاملی مفهوم مکنون  
𝐹4 = 0.106𝑋2 + 0.790𝑋4 + 0.152𝑋5 + 0.157𝑋6 + 0.101𝑋7 + 0.006𝑋8 + 0.213𝑋9 − 0.004𝑋11

+ 0.106𝑋12 + 0.814𝑋13 + 0.188𝑋14 − 0.058𝑋15 

 : 5امتیاز عاملی مفهوم مکنون  
𝐹5 = 0.096𝑋2 + 0.018𝑋4 + 0.025𝑋5 + 0.021𝑋6 + 0.048𝑋7 + 0.867𝑋8 + 0.015𝑋9 + 0.032𝑋11

+ 0.096𝑋12 + 0.035𝑋13 + 0.023𝑋14 − 0.748𝑋15 

 

بنابراین با استناد به یافته های این بخش می توان نتیجه گرفت که قابلیت استخراج عوامل مکنون از نسبت های  

عامل )مفهوم مکنون( از این نسبت ها استخراج   5مالی پیش بینی کننده سود و زیان بانک وجود داشته و تعداد  

تر از سایر نسبت ها قابل تبیین بوده اند. در یک  شده است که هریک از این عوامل از طریق چند نسبت مالی به

عامل   نمود:  نامگذاری  این شکل  به  را  عوامل  این  توان  عامل  1نامگذاری کلی می  (  2( عملکرد جذب سپرده؛ 

( عملکرد جذب سپرده مدت دار و  4( مدیریت موجودی و هزینه؛ عامل  3درآمدزایی مبتنی بر تسهیلات؛ عامل  

 متناسب با دارایی ها. ( هزینه استهلاک  5عامل  

درصد از تغییرات موجود در نسبت    522/90مفهوم مکنون می توانند تا    5طبق نتایج تحلیل مجموعه این  

های مالی مورد مطالعه را کنترل و تبیین نمایند. لذا با دسته بندی نسبت های مالی در قالب عوامل مکنون تنها  

درصد اطلاعات باقیمانده در داده   522/90ا از دست می رود و از درصد از اطلاعات موجود در داده ه 10کمتر از 

( میزان قابلیت استخراج واریانس داده ها  6-4ها می توان به منظور پیش بینی سود و زیان استفاده کرد. جدول )

 توسط هریک از عوامل مکنون شناسایی شده را نشان می دهد. 
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 مكنون : سهم واریانس استخراجی عوامل 6-4جدول 

 واریانس استخراجی تجمعی واریانس استخراجی  عامل مكنون

 43.239 43.239 1عامل 

 60.227 16.988 2عامل 

 73.064 12.838 3عامل 

 82.165 9.101 4عامل 

 90.522 8.356 5عامل 

 

این جدول، عامل   نتایج  با بزرگترین مقدار ویژه ماتریس همبستگی نسبت های    1طبق  متناظر  مالی است  که 

درصد، عامل    838/12درصد، عامل سوم    988/16درصد از تغییرات داده ها را تبیین می کند. عامل دوم،    239/43

درصد از تغییرات موجود در داده ها را تبیین می کنند که به طور کلی   356/8درصد و عامل پنجم    101/9چهارم  

یانس کل داده ها را داشته اند و نشان از توان بالای  درصد از وار  522/90مجموعه این عوامل قابلیت استخراج  

 عوامل مکنون شناسایی شده در کنترل و تبیین تغییرات موجود در داده ها دارد. 

 

 بحث و بررسی 

 مدل پیش بینی سود و زیان بانک از طریق عوامل مكنون 

 نتایج آزمون تشخیص مدل 

تلفیقی و فرضیه مقابل آن مبنی بر مناسب بودن مدل    فرضیه صفر آماری در آزمو چاو مبنی بر مناسب بودن مدل

پانل است. همچنین آزمون هاسمن فرض ثابت یا تصادفی بودن اثرات مقطعی در مدل را مورد آزمون قرار می دهد.  

  در صورتی که مدل داده های تابلویی مناسب باشد، انجام این آزمون ضرورت می یابد. نتایج حاصل از این آزمون 

 ( ارائه شده است. 7-4ول )ها در جد

 
 نتایج آزمون هاي تشخیصی چاو و هاسمن

 سطح معناداري درجه آزادي  مقدار آماره آزمون 

 0.0000 (34,236) 4.810108 چاو 

 0.0000 5 67.732920 هاسمن 

 

چاو در جهت تعیین معناداری اثرات مقطعی در مدل تحقیق مشاهده می شود  با توجه به سطح معناداری آزمون 

( و نشان  p-value=   000/0)        بدست آمده    05/0که سطح معناداری این آزمون برای مدل کوچکتر از خطای  

از    از معناداری اثرات مقطعی در این مدل دارد. نتایج آزمون هاسمن برای این مدل با سطح معناداری کوچکتر 

05/0  (000/0    =p-value  نشان دهنده ثابت بودن اثرات مقطعی در این مدل است. لذا مدل پیش بینی سود و )

 زیان بانک به روش داده های تابلویی با اثرات ثابت برازش داده شده است.  
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 نتایج برازش مدل پیش بینی 

عوامل مکنون شناسایی شده از نسبت های  به منظور برآورد مدل پیش بینی سود و زیان بانک توسعه تعاون، از  

مالی به عنوان متغیرهای مستقل و  از نسبت سود و زیان خالص بانک به عنوان متغیر وابسته استفاده شد. جدول  

 ( جزئیات نتایج برازش مدل را نشان می دهد. 4-8)

 
 : نتایج برآورد مدل پیش بینی سود و زیان بانک 8- 4جدول 

 VIF سطح معناداري tآماره  خطاي استاندارد  ضریب متغیر توضیحی 

F1 -497.3105 2.178802 -228.2495 0.0000 1.000000 

F2 -36.84642 2.210887 -16.66590 0.0000 1.000000 

F3 32.96237 10.61719 3.104622 0.0021 1.000000 

F4 -96.33475 2.423744 -39.74625 0.0000 1.000000 

F5 -5.563220 2.425328 -2.293801 0.0227 1.000000 

Constant -41.85833 1.854511 -22.57109 0.0000 - 
 مشخصات مدل رگرسیونی

 1887.264 آماره تحلیل واریانس  0.996276 ضریب تعیین تعدیل شده 

 0.000000 معناداری مدل 1.837455 آماره دوربین واتسون 

 

 

 نیكویی برازش مدل  ➢

بدست آمده، معناداری کلی   05/0با توجه به سطح معناداری آزمون تحلیل واریانس مدل که کوچکتر از خطای  

مدل مورد تایید است و می توان ادعا نمود که مجموعه متغیرهای توضیحی مدل به طور معناداری قابلیت تبیین  

درصد از   6276/99گویای آن است که    و کنترل تغییرات متغیر وابسته را دارند. ضریب تعیین تعدیل شده مدل

گردد. به  توسط عوامل مکنون شناسایی شده از نسبت های مالی تبیین میتغییرات موجود در سود و زیان بانک  

منظور بررسی تصریح الگوی رگرسیونی از آماره دوربین واتسون استفاده شد. آماره این آزمون که در بازه مقادیر  

آم  5/2تا    5/1تجربی   الگوی رگرسیونی دارد.  Durbin Watson=    837/1ده )بدست  از تصریح مناسب  (، نشان 

که در جهت سنجش عدم همخطی میان متغیرهای مستقل تحقیق محاسبه می   VIFهمچنین مقادیر شاخص  

بدست آمده اند که نشان از استقلال خطی کامل میان متغیرهای مستقل تحقیق دارد و از این رو   1شود، برابر با 

توان پذیرفت که دقت ضرایب تاثیر متغیرهای مستقل در مدل تحقیق، تحت تاثیر روابط درونی متغیرهای    می

 مستقل قرار نگرفته است. 
 

 نتایج آزمون اثرگذاري عوامل  ➢

عامل    5باتوجه به سطوح معناداری بدست آمده از آزمون معناداری ضرایب رگرسیونی مشاهده می شود که تمام  

  0/ 000(، درآمدزایی مبتنی بر تسهیلات )p-value    ،3105/497 -    =beta=    000/0سپرده )عملکرد جذب  مکنون  
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  =p-value    ،84642/36-    =beta( مدیریت موجودی و هزینه ،)0021/0    =p-value    ،96237/32    =beta  عملکرد ،)

  0227/0دارایی )  ( و هزینه استهلاک متناسب باp-value    ،33475/96-    =beta=    000/0جذب سپرده مدت دار )

  =p-value    ،563220/5-    =beta ها تاثیر معناداری بر سود و زیان بانک داشته اند و نقش آنها در پیش بینی )

مقادیر سود یا زیان بانک در مدل معنادار بوده است. این نتایج نشان از توان تبیین کنندگی این مولفه ها از عملکرد  

زیان است که اعتبار عوامل مکنون شناسایی شده را نیز تایید می کند. بنابراین    مالی بانک در راستای ایجاد سود یا

 مدل پیش بینی سود و زیان در بانک توسعه تعاون را می توان به شکل زیر تصریح کرد:

 
𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠t = −41.85833 − 497.3105F1 − 36.84642F2 + 32.96237F3 − 96.33475F4

− 5.563220F5 + 𝐹𝐸 
 به طوری که، 

F1 = 0.115𝑋2 + 0.255𝑋4 + 0.976𝑋5 + 0.976𝑋6 + 0.649𝑋7 − 0.096𝑋8 + 0.968𝑋9 + 0.002𝑋11
+ 0.115𝑋12 + 0.167𝑋13 + 0.974𝑋14 − 0.180𝑋15 

 
F2 = 0.982𝑋2 + 0.047𝑋4 + 0.089𝑋5 + 0.091𝑋6 + 0.038𝑋7 + 0.121𝑋8 + 0.089𝑋9 − 0.027𝑋11

+ 0.982𝑋12 + 0.144𝑋13 + 0.093𝑋14 − 0.067𝑋15 
 

F3 = −0.003𝑋2 + 0.021𝑋4 + 0.079𝑋5 + 0.073𝑋6 + 0.741𝑋7 − 0.173𝑋8 + 0.069𝑋9 + 0.982𝑋11
− 0.003𝑋12 + 0.022𝑋13 + 0.076𝑋14 − 0.355𝑋15 

 
F4 = 0.106𝑋2 + 0.790𝑋4 + 0.152𝑋5 + 0.157𝑋6 + 0.101𝑋7 + 0.006𝑋8 + 0.213𝑋9 − 0.004𝑋11

+ 0.106𝑋12 + 0.814𝑋13 + 0.188𝑋14 − 0.058𝑋15 

 
F5 = 0.096𝑋2 + 0.018𝑋4 + 0.025𝑋5 + 0.021𝑋6 + 0.048𝑋7 + 0.867𝑋8 + 0.015𝑋9 + 0.032𝑋11

+ 0.096𝑋12 + 0.035𝑋13 + 0.023𝑋14 − 0.748𝑋15 

 

بنابراین با جایگذاری ضوابط عوامل مکنون در مدل اصلی، مدل نهایی پیش بینی سود و زیان بانک توسعه عبارت  

 است از: 
𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠t = −41.85833 − 104.218X2 − 204.058X4 − 500.832X5 − 501.563X6 − 309.726X7

+ 32.17958X8 − 503.004X9 + 32.5766X11 − 104.218X12 − 166.243X13
− 503.541X14 + 90.03166X15 + FE 

 

 

 آزمون هاي مفروضات اولیه مدل  ➢

به منظور تعیین تناسب برازش مدل و برقراری مفروضات اولیه رگرسیونی، آزمون های مفروضات اولیه مدل انجام    

 ( جزئیات نتایج این آزمون را نشان می دهد. 10-4شده اند. جدول )
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 : نتایج آزمون مفروضات اولیه مدل 10-4جدول 

 سطح معناداري آماره آزمون آزمون 

 0.3294 0.954499 گادفری بروش پاگان 

 1.170253 0.2441 (LMبروش گادفری)

 0.0893 6.599230 برا - جارک

 

آزمون بروش پاگان گادفری به منظور تایید همسانی واریانس اجزای خطای مدل انجام شده است. سطح معناداری    

( بدست آمده که موید همسانی واریانس اجزای خطای مدل است.  p-value=    3294/0)  05/0این آزمون بزرگتر از  

است گادفری  بروش  آزمون  از  مدل  پسماندهای  استقلال  آزمون  منظور  آزمون  به  این  معناداری  سطح  شد.  فاده 

(2441/0    =p-value  نیز بزرگتر از خطای  )بدست آمده که نشان از تایید فرض صفر آماری در این مدل،    05/0

برا در جهت تایید نرمال بودن توزیع تجربی اجزای  -مبنی بر استقلال جملات خطای مدل دارد. نتایج آزمون جارک

( نشان از نرمال بودن اجزای خطای مدل داشته  p-value=    0893/0)  05/0گتر از خطا نیز با سطح معناداری بزر

است. از این رو می توان پذیرفت که مفروضات اولیه رگرسیون برقرار بوده و نتایج مدل در تعیین اثرات قابل استناد  

تمامی شعب مورد  (، پراکنش مقادیر واقعی، برازش شده و خطای مدل پیش بینی را برای  1-4است.  نمودار )

 مطالعه از بانک توسعه تعاون در طی کل دوره تحقیق نشان می دهد.
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( نیز مشاهده می شود که مقادیر برازش شده تحت مدل و مقادیر واقعی سود و زیان بانک ها  1-4طبق نمودار )

انطباق قابل توجهی بر روی یکدیگر داشته اند که نشان از دقت بالای مدل در پیش بینی سود و زیان بانک ها  

برای مقادیر واقعی   MAEو    MSEیارهای  دارد. به منظور سنجش دقت مدل در پیش بینی سود و زیان بانک از مع

( جزئیات برآورد این شاخص ها را به همراه  11-4و برازش شده سود و زیان بانک ها استفاده شده است. جدول )

آزمون کوچک بودن خطای پیش بینی مدل نشان می دهد. در این آزمون فرض برابری متوسط مقادیر خطای مدل  

رفته است و با توجه به اینکه تعداد مشاهدات مورد آزمون تأمین کننده شرایط  با مقدار صفر مورد آزمون قرار گ

پارامتری تی  از آزمون  مقدار مشخص صفر،  با  مقادیر خطا  میانگین  مقایسه  منظور  به  بوده،  -قضیه حدمرکزی 

 استودنت استفاده شده است. 

 
 مدل MAEو   MSE: برآورد مقادیر  11-4جدول 

 معناداري آزمون  tآماره  برآورد  معیار سنجش دقت 

MSE 811.6559 
-0.000274166 0.999781 

MAE 10.9806612 

 

بدست آمده و    05/0(، مشاهده می شود که سطح معناداری آزمون بزرگتر از خطای  11-4مطابق با نتایج جدول )

برابر با صفر بوده و از این رو دقت    05/0نشان می دهد که متوسط مقادیر خطای پیش بینی مدل در سطح خطای  

خطا نشان از میانگین مربعات    MSEار  مدل در پیش بینی مقادیر سود و زیان بانک مورد تایید بوده است. معی

برای مدل    98066/10خطا نشان از میانگین قدرمطلق خطای برابر با    MAEو معیار    6559/811خطای برابر با  

دارد که باتوجه به مقیاس )بزرگی( مقادیر نسبت سود و زیان بدست آمده برای بانک در تحلیل توصیفی متغیرها،  

 مقادیر قابل قبولی هستند. 

 

 شناسایی گراف ارتباطی عوامل مكنون پیش بینی کننده سود و زیان

در این بخش، گراف ارتباطی بین عوامل مکنون شناسایی شده در پیش بینی سود و زیان بانک توسعه تعاون ارائه  

  و  1شده است. به منظور تشخیص گراف ارتباطی عوامل، از روش رتبه بندی متغیرها ارائه شده در تحقیق استیوز

 3یا عدم وابستگی   2(، نتایج ارزیابی عوامل مکنون در وابستگی2-4( بهره گرفته شده است. نمودار )2009همکاران )

 به سود و زیان بانک را نشان می دهد.

 
1 Estévez 
2 Relevancy 
3 Redundancy 
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 : ارزیابی وابستگی و عدم وابستگی عوامل مكنون در پیش بینی سود و زیان  2-4نمودار 

 

، بیشترین سهم را در پیش بینی سود یا زیان بانک  1مطابق با نتایج این نمودار مشاهده می شود که عامل مکنون  

به ترتیب در رتبه های دوم تا پنجم قرار گرفته اند.    2و عامل    3، عامل  4، عامل  5داشته است. پس از آن عامل

د که ترکیب هر زوج عامل، تا چه اندازه با سود یا درایه های زیر قطر اصلی ماتریس در این نمودار، نشان می ده

از    1زیان بانک در ارتباط است. طبق نتایج این ماتریس، ترکیب اطلاعات عامل   عامل دیگر دارای    4با هریک 

محتوای اطلاعاتی از سود یا زیان بانک بوده است و با توجه به طبقه بندی رنگی آنها، اگرچه این محتوای اطلاعاتی  

نیز    2با عامل    3ت، اما در طیف مقادیر وابستگی )زرد تا قرمز( قرار می گیرد. همچنین ترکیب عامل  قوی نیس

دارای کمترین محتوای اطلاعاتی از سود یا زیان بانک بوده است که در طیف عدم وابستگی )آبی تا سبز( قرار  

سبت به سود یا زیان بانک نیز مقادیر  گرفته است. مقادیر مندرج در درایه های ماتریس محتوای اطلاعاتی عوامل ن

عددی بدست آمده برای هریک از طیف های رنگی نمودار است که در تطبیق با راهنمای نمودار، کاملا قابل درک  

است. مقادیر منفی تر در این ماتریس نشان از محتوای اطلاعاتی کمتر نسبت به سود و زیان و مقادیر مثبت و  

اتی بیشتر نسبت به سود و زیان بانک دارند. لذا نحوه نتیجه گیری در مورد محتوای  بزرگ نشان از محتوای اطلاع 

اطلاعاتی عامل ها و ترکیب آنها از سود و زیان بانک در این روش، مشابه با تفسیر ماتریس های همبستگی است،  

( گراف  3-4نمودار )یرند.   قرار نمی گ  -1+ و  1با این تفاوت که مقادیر محتوای اطلاعاتی، لزوماً در بازه مقادیر  

ارتباطی مفاهیم مکنون در خصوص پیش بینی سود یا زیان بانک را بر اساس ضخامت خطوط ارتباطی نشان می 

 دهد.
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 : گراف ارتباطی عوامل مكنون در مدل پیش بینی سود و زیان بانک  3-4نمودار 

 

و عامل    3عامل ها انجام شده، مشاهده می شود که عامل    1( که بر پایه تحلیل شبکه بیزین3-4طبق نتایج نمودار )

دارای بزرگترین وابستگی شرطی با یکدیگر بوده اند و محتوای اطلاعاتی این عوامل در راستای یکدیگر بوده    1

است. وابستگی شرطی عامل ها بر پایه توابع چگالی شرطی هر عامل، به شرط آگاهی از عامل دیگر محاسبه می 

این معیار بیان کننده این واقعیت است که اگر از مقادیر یک عامل آگاهی داشته باشیم، آنگاه مقادیر  شوند. لذا  

دارای بزرگترین    5و    1عامل دوم تا چه اندازه قابل پیش بینی خواهد بود. پس از این زوج عامل ها، عامل های  

بوده    5ود یا زیان بانک، بر خلاف نقش عامل  اندازه ارتباط معکوس بوده اند. به بیان دیگر، نقش عامل در تعیین س

به ترتیب بزرگترین اندازه های ارتباطی را با یکدیگر    4با    1و    2با    1،  5با    2،  4با    3است. پس از آن عامل های  

 نشان داده اند. 

تباطی همچنین باتوجه به اینکه عامل های شناسایی شده ترکیبی خطی از نسبت های مالی اولیه بوده اند، گراف ار

(  4-4نسبت های مالی در کنار تشخیص روابط علیّ آنها نیز مورد برآورد قرار گرفته که نتایج آن به شرح نمودار )

 بوده است. 

 

 

 
1 Bayesian Network 

fc1

fc2

fc3

fc4

fc5
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 : گراف ارتباطی نسبت هاي مالی  4-4نمودار 

 

توان در قالب  می      مطابق با نتایج این نمودار، روابط علی و معلولی بین نسبت های مالی بانک توسعه تعاون را

 ( دسته بندی نمود: 12-4جدول )

 
 معلولی نسبت هاي مالی پیش بینی کننده سود و زیان-: روابط علّی12-4جدول 

 رابطه دوسویه  معلول علت

 درآمدهای مشاع  - درآمد تسهیلات و سپرده گذاری

 - سپرده های مشتریان  سپرده های بلندمدت 

 سپرده های قرض الحسنه 
 مشاع درآمدهای 

 سپرده های مشتریان 
 سپرده های کوتاه مدت 

 سپرده های قرض الحسنه  سپرده های مشتریان  سپرده های کوتاه مدت 

 هزینه های اداری  اندازه بانک  موجودی نقدی 

 هزینه استهلاک دارایی 

 درآمد تسهیلات و سپرده گذاری

 درآمدهای مشاع 

 بانک   اندازه

 

  بانک   اندازه هزینه سود سپرده 

   هزینه های اداری 

 درآمد تسهیلات و سپرده گذاری - درآمدهای مشاع 

  درآمد تسهیلات و سپرده گذاری درآمدهای غیرمشاع 

X2

X4

X5

X6

X7

X8

X9

X11

X12

X13

X14

X15
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 رابطه دوسویه  معلول علت

 درآمدهای مشاع 

 - - سپرده های مشتریان 

 - - اندازه 

 

تعیین کننده  بنابراین حلقه ارتباطی بین نسبت های مالی وجود ندارد، اما برخی نسبت ها به عنوان پیش بین و  

نسبت مالی دیگر ایفای نقش می کنند و برخی نسبت ها نیز در رابطه دوطرفه با سایر نسبت های مالی بوده اند.  

از این رو گراف ارتباطی بین نسبت های مالی و عوامل مکنون پیش بینی سود و زیان بانک توسعه تعاون به ترتیب  

 اند.   یال ترسیم شده  8و    13رأس به همراه    5و    12با  

 

 نتیجه گیري و پیشنهادها 

نسبت مالی حقوق و مزایای پرداختی، درامد تسهیلات و سپرده گذاری، درآمد کارمزد،    15برای این منظور تعداد  

سپرده های بلندمدت، سپرده های قرض الحسنه، سپرده های کوتاه مدت، موجودی نقدی، هزینه استهلاک دارایی،  

اع، درآمدهای غیرمشاع، سپرده های مشتریان  هزینه سود سپرده، هزینه کارمزد، هزینه های اداری، درآمدهای مش

مورد مطالعه قرار گرفت    1400تا    1391شعبه بانک توسعه تعاون طی دوره سال های    35و اندازه بانک برای تعداد  

در تحلیل داده های تحقیق که توسط نرم  و از تحلیل عاملی اکتشافی نسبت های مالی مورد مطالعه استفاده شد.  

ابتدا به بررسی توصیفی داده های تحقیق پرداخته شد و ضمن بررسی مانایی انجام پذیرفت،    Rو        Eviewsافزار  

لین و چو، به شناسایی عوامل مکنون متشکل از نسبت های مالی تحت انجام تحلیل -متغیرها از طریق آزمون لوین

ز عوامل  عاملی اکتشافی به روش مولفه های اصلی پرداخته شد و مدل پیش بینی سود و زیان بانک با استفاده ا

مکنون برازش شد. با اتکا به نتایج آزمون چاو، مدل رگرسیونی برازش شده و ضرایب الگوی رگرسیونی تحقیق  

برآورد گردیده و مورد آزمون قرار گرفتند. همچنین به منظور بررسی مفروضات اولیه رگرسیونی نیز از آزمون های  

د. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها نشان داد که  برا، بروش پاگان و بروش پاگان گادفری استفاده ش -جارک

پیش بینی سود و زیان بانک توسعه تعاون بر پایه عوامل مکنون شناسایی شده از نسبت های مالی امکان پذیر  

مدل پیش  درصد از تغییرات موجود در نسبت های مالی را تبیین نمایند.    90است و این عوامل می توانند بیش از  

 و زیان بانک توسعه تعاون از طریق رابطه زیر تصریح می شود:   بینی سود

 
𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠t = −41.85833 − 104.218X2 − 204.058X4 − 500.832X5 − 501.563X6 − 309.726X7

+ 32.17958X8 − 503.004X9 + 32.5766X11 − 104.218X12 − 166.243X13
− 503.541X14 + 90.03166X15 + FE 

 

ترتیب اندیس آنها معرف درآمد تسهیلات و سپرده گذاری، سپرده  به طوری که هریک از متغیرهای این مدل به  

های بلندمدت، سپرده های قرض الحسنه، سپرده های کوتاه مدت، موجودی نقدی، هزینه استهلاک دارایی، هزینه 
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سود سپرده، هزینه های اداری، درآمدهای مشاع، درآمدهای غیرمشاع، سپرده های مشتریان و اندازه بانک هستند.  

ایج حاصل از آزمون دقت پیش بینی این مدل نشان داد که خطای پیش بینی این مدل از نظر آماری برابر با  نت

صفر است. همچنین گراف ارتباطی بین عوامل مکنون و همچنین نسبت های مالی مورد استفاده در پیش بینی 

بین نسبت های مالی بانک و بعضاً  معلولی  -سود و بازده سهام نیز رسم شد که نشان دهنده وجود ارتباطات علیّ

وجود روابط دوطرفه بین آنها بوده است. به طوری که طبق نتایج این گراف، به منظور بهبود سود بانک می توان  

و ساختار ارتباطی این متغیرها با سایر   1از بهبود عملکرد بانک در نسبت های مالی تخصیص داده شده به عامل  

 . بنابراین در پاسخ به هریک از سوالات تحقیق می توان این گونه ادعا نمود که: نسبت های مالی استفاده کرد

 پاسخ سوال اصلی تحقیق:  –

نسبت مالی مذکور در تحقیق، به شکل رابطه زیر    15مدل پیش بینی سود/زیان در بانک توسعه تعاون بر پایه  

 تصریح می شود:
𝐸𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠t = −41.85833 − 104.218X2 − 204.058X4 − 500.832X5 − 501.563X6 − 309.726X7

+ 32.17958X8 − 503.004X9 + 32.5766X11 − 104.218X12 − 166.243X13
− 503.541X14 + 90.03166X15 + FE 

 

به طور کلی سودآوری بانک ها می تواند تحت تأثیر دو عامل داخلی و خارجی قرار گیرد. عوامل داخلی به مجموعه  

می شود. )از جمله می توان اشاره     املی که می تواند تحت کنترل مدیریت بانک قرار می گیرد، گفته  فعالیتها و عو 

کرد به مدیریت پرتفوی دارایی ها و بدهی ها، کفایت سرمایه، مدیریت نقدینگی، مدیریت درآمدها و هزینه های  

تصادی حاکم بر اقتصاد کشور مثل شرایط  بانک، مدیریت منابع انسانی و ...( و عوامل خارجی عواملی چون شرایط اق

تورمی و یا رکود اقتصادی، عوامل سیاسی و اجتماعی داخل کشور، بحرانهای مالی جهانی، منطقه ای و یا بحرانهای  

داخل کشور، تحریم ها ی اقتصادی و بانکی خارجی، نرخ های دستوری سود سپرده ها و تسهیلات که از طرف  

اعلام می گردد و ... می باشد. عوامل خارجی معمولاً خارج از کنترل مدیریت بانک  دولت ها و بانک های مرکزی  

می باشند. اما از طریق مدیریت ریسک هریک از موارد ذکر شده، می توان زیان ناشی از بحرانهای پیش رو را به 

 حداقل ممکن رساند. 

ک در ایجاد درآمد و کنترل هزینه از  علاوه بر سیاست های کلی مدیریتی حاکم بر بانک، کارایی واحدهای بان

عوامل مهم و تعیین کننده سود/زیان بانک می باشد به عبارت دیگر کنترل صحیح هزینه ها و افزایش کارایی 

عملیاتی در جهت افزایش درآمد، بهبود سودآوری واحدها و به تبع آن سود بانک را در پی خواهد داشت. مدیریت  

ینه ها و درآمدها می باشد. با توجه به اینکه غالباً کسب و کار اصلی بانک جذب  سود به طور تلویحی مدیریت هز

منابع مالی و تخصیص آن در قالب تسهیلات اعطایی می باشد عمده ترین هزینه های بانک هزینه جذب منابع و  

ب شده و  اصلی ترین درآمد های بانک، درآمد حاصل از تسهیلات محسوب می گردد. بنابراین ترکیب منابع جذ

نحوه تخصیص آن در تعیین حاشیه سود بانک می تواند نقش مهمی ایفا نماید. همانطور که در تحقیق حاضر نیز  

مشاهده شد که مجموعه سپرده های قرض الحسنه، سپرده های کوتاه مدت و مجموع سپرده های مشتریان در  

پیش بینی سود و زیان بانک ها داشتند.  قالب شاخص های تبیین کننده عامل مکنون اول، بیشترین نقش را در  
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( نیز نشان داده اند که رشد اعتبارات بانکی منجر به افزایش سودآوری بانک می گردد.  2018کولشین و همکاران )

( نیز نقش این عوامل را در سودآوری بانک تایید  1396( و مهربان پور و همکاران )2012اگرچه یافته های پونز )

( نیز نشان  2019افته های تحقیق حاضر است. همچنین نتایج تحقیق جمار و همکاران )می کند و همسو با ی

دهنده اهمیت اندازه بانک در میزان سودآوری آن است. لذا باید توجه داشت که بانک توسعه تعاون در قیاس با  

دار است و لذا اندازه کم سایر بانک ها در صنعت بانکداری، از مزیت رقابتی پایین تری از نظر اندازه دارایی برخور

 این بانک می تواند دلیلی بر عملکرد نامطلوب تر آن نسبت به سایر رقابیش در این صنعت باشد.

در یک جمع بندی کلی منابع درآمدی بانک را می توان در قالب تسهیلات، سرمایه گذاری ها، اوراق مشارکت،  

حاصل از معاملات ارزی(، کارمزد گشایش تمدید یا ابطال  کارمزد ناشی از عملیات خرید و فروش ارز )سود و زیان  

اعتبارات اسنادی داخلی، کارمزد ناشی از نقل و انتقال وجوه مشتریان، کارمزد گشایش و تمدید انواع اعتبارات  

وارداتی(، کارمزد ناشی از صدور ضمانتنامه های ارزی و ریالی، کارمزد خرید و فروش  -اسنادی بین المللی )صادراتی

اوراق بهادار، کارمزد نگهداری حسابهای راکد، کارمزد ناشی از ارایه خدمات مشاوره ای مالی، کارمزد نگهداری اسناد  

و اوراق بهادار مشتریان و سایر درآمدهای کارمزدی دسته بندی کرد. اما نقطه مقابل و کاهنده درآمدها هزینه 

ه منظور کسب درآمد خرج می شود. هزینه های بانک  است. هزینه عبارت است از بهای تمام شده خدماتی که ب

می تواند متاثر چهار عامل اصلی، دارایی ها، بدهی ها، دریافت خدمات و هزینه های پرسنلی و اداری به این شرح  

باشد: ذخیره مطالبات مشکوک الوصول، استهلاک، سود پرداختی به سپرده ها، کارمزد پرداختی، سود پرداختی به  

یافتی از سایر بانکها )بازار بین بانکی (، هزینه های پرسنلی )حقوق و حق ماموریت و ....(، هزینه اضافه  تسهیلات در

 برداشت از بانک مرکزی و هزینه های اداری )ملزومات و سرویس و نگهداری و ...(. 

نوان شاخص  در تحقیق حاضر نیز مشاهده شد که هزینه های استهلاک، هزینه اداری و هزینه سود سپرده به ع

عامل مکنون متفاوت نقش بسزایی در پیش بینی سود و زیان بانک    3های موثر بر سود و زیان بانک و در قالب  

داشتند. اگرچه باید توجه داشت که به دلیل محدودیت اطلاعات و داده های موجود برای عملکرد کلی بانک، این  

ی انجام پذیرفت که امکان در نظر گرفتن بسیاری از منابع  ارزیابی در سطح شعب و بر پایه تحلیل داده های تابلوی

 درآمد و هزینه را برای محقق فراهم ننموده است. 

در کنار تمام این موارد، باید توجه داشت که یکی از معیارهای انگیزیشی تشویق سرمایه گذاران در سرمایه  

مله معیارهای پیش بینی سود های  گذاری در یک بانک پیش بینی وضعیت آتی سود دهی آن بانک است. از ج

آتی میزان سود های کسب شده در دوره های گذشته می باشد. هرچه روند سود های کسب شده در سنوات  

گذشته مثبت باشد یا از یک ثبات نسبی برخودار باشد انگیزه سرمایه گذاری در آن بانک بیشتر می شود. در حالی 

کلی سودآوری در بانک توسعه تعاون و مبتنی بر شعب مورد مطالعه   که طبق یافته های تحقیق مشاهده شد روند

و سود خالص بانک به طور متوسط طی این دوره منفی بوده است و همانطور      طی دوره تحقیق نامطلوب بوده  

  که پیش تر نیز اشاره شد، این عملکرد نامطلوب در سوددهی را می توان به اندازه بانک در قیاس با سایر رقبای

و احتمالاً وجود سیاست های اعتباری غیررقابتی این بانک با سایر بانک ها دانست. به طور خلاصه می      صنعت

گانه نهایی این تحقیق و عوامل    12توان انتظار داشت که سود و زیان بانک را بتوان از طریق نسبت های مالی  
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مدل می تواند در راستای شناسایی ترکیب بهینه    گانه ساخته شده از آنها پیش بینی کرد. همچنین نتایج   5مکنون  

از نسبت های مالی جهت حصول سود مشخصی نیز بکار گرفته شود که البته این کاربرد مدل نیازمند استفاده از  

 الگوریتم های بهینه سازی است. 

 

 پیشنهادهاي کاربردي پژوهش  

پیشنهادهایی مبتنی بر یافته های فرضیات و در راستای کاربرد نتایج در باتوجه به یافته های فرضیه های تحقیق،  

 صنعت مورد مطالعه ارائه می گردد که این پیشنهادها به شرح ذیل بوده اند: 

   باتوجه به یافته های تحقیق پیشنهاد می شود در پیش بینی سود و زیان بانک ها، نسبت های درآمد و

بی قرار گرفته و تخمین های سود آتی بانک بر پایه ارزیابی سود خالص  هزینه در کنار یکدیگر مورد ارزیا

 و افزایش هزینه های احتمالی بانک باشد. 

   پیشنهاد می شود مدیران بانک توسعه تعاون به منظور افزایش سودآوری بانک، نسبت به بهینه سازی

شبکه ارتباطی بین متغیرها  مقادیر هریک از نسبت های مالی مورد مطالعه در این تحقیق، با توجه به  

بپردازند. استفاده از گراف ارتباطی متغیرها منجر به شناسایی راهکارهایی برای بهبود سودآوری و نسبت  

مالی موثر بر آن می شود که می تواند هزینه های ناشی از بهبود را کاهش دهد. به طور مثال طبق گراف  

و سرمایه         درآمدهای مشاع و درآمدهای تسهیلات  ارتباطی نسبت های مالی، به منظور افزایش سطح  

گذاری، کاهش هزینه های استهلاک برای بانک اثربخش است و هزینه عملیاتی سازی آن کمتر از هزینه 

 تبلیغات برای جذب سپرده خواهد بود.

  با توجه به زیان دهی متوسط بانک طی دوره تحقیق پیشنهاد می شود نسبت به شناسایی راهکارهای  

عملیاتی جهت جذب سپرده تدابیر لازم اندیشیده شود. تعدیل و تسهیل در فرایند اعطای تسهیلات مبتنی  

بر سپرده به سپرده گذاران می تواند منجر به جذب سرمایه های بلندمدت در بانک و از طرفی افزایش  

 درآمدهای ناشی از تسهیلات گردیده و سودآوری بانک را بهبود بخشد.  

 الگوریتم های بهینه سازی،    پیشنهاد می از نتایج مدل پیش بینی تحقیق و بکارگیری  شود با استفاده 

نسبت به شناسایی مقادیر بهینه نسبت های مالی در پیش بینی سود و زیان بانک اقدام شود. این فرایند  

رای  و شناسایی بهترین ترکیب از نسبت های مالی ب   می تواند از طریق تعیین مقدار مشخصی از سود

 حصول این مقدار سود صورت پذیرد. 

 

 منابع و مآخذ 

(. بررسی رابطه ریسک و قابلیت پیش بینی سود بانک های پذیرفته شده در سازمان بورس،  1395ابدالی، علی ) *

 .145-129(،  4)   4مدیریت منابع در نیروی انتظامی،  

نظام بانکی مورد مطالعه: بانک ملت، پایان  (. بررسی راه های افزایش سودآوری در  1383ابویسانی، براتعلی ) *

 نامه کارشناسی ارشد، موسسه عالی آموزش بانکداری. 
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بینی  1390اوحدی، فریدون ) * ارزیابی سودمندی نسبتهای بکار گرفته شده در سیستم دوپونت در پیش   .)
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Abstract 

In the present study, the profit and loss forecasting model in the Tose’e Taavon Bank has 

been studied experimentally. The statistical population of the study includes the branches of 

the Tose’e Taavon Bank in Tehran, the information about which has been collected during 

the years 2012 to 2021 and has been the basis of analysis. The research method is causal and 

the method of data collection in the theoretical literature section is based on library studies 

and in the test hypotheses testing section is based on financial statement documentation. The 

statistical method used in this research is the method of panel data regression, exploratory 

factor analysis and Bayesian networks. In order to provide the bank's profit forecast model, 

from the financial ratios of paid salaries, facility and deposit income, commission income, 

long-term deposits, Gharz al-Hasna deposits, short-term deposits, cash, asset depreciation 

cost, interest cost deposits, commission fees, administrative expenses, interest income, non-

interest income, the sum of deposits and bank size were used. The results of analysis showed 

that it is possible to predict the profit and loss of the Tose’e Taavon Bank based on the latent 

factors identified from the financial ratios and these factors can explain more than 90% of 

the changes in the financial ratios. Also, the graph of the relationship between the latent 

factors identified from the financial ratios as well as the graph related to the financial ratios 

themselves is presented. 

Keywords: Earnings Forecast, Financial Ratios, Tose’e Taavon Bank. 


